МУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА»
ПРИКАЗ

от 05.11.2014
                                    № 638
О  проведении муниципального этапа

Всероссийского конкурса юных  чтецов

«Живая классика»
На основании приказа Департамента образования администрации Владимирской области от 30.10.2014  № ДО- 7208 -02-07 «Об участии во Всероссийском конкурсе юных чтецов «Живая классика»,  в соответствии с планом работы МУ «Управление образования администрации Петушинского района» в 2014 – 2015 учебном году, в рамках реализации концепции федеральной целевой программы «Русский язык 2011 – 2015» с целью пропаганды и популяризации чтения среди детей и подростков, расширения их  читательского кругозора и навыков адекватного восприятия печатной информации, а также привлечения внимание широкой общественности к вопросам повышения уровня грамотности населения, возрождения традиций семейного чтения,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить положение о проведении районного конкурса чтецов (Приложение 3).

2. Районному методическому кабинету (Л.Р.Хубиева):

2.1. Провести районный конкурс чтецов «Живая классика» 5   марта 2015 года

           в 13.00. по адресу: г. Петушки, ул. Московская, д.10 «Детский литературно-

           эстетический центр»;
2.2. Обеспечить организационно-методическое сопровождение проведения конкурса;

2.3. Проанализировать результаты конкурса и довести их до сведения руководителей ОУ;

2.4. Назначить ответственным за проведение районного конкурса чтецов методиста РМК Н.В.Саломасову.

3. Руководителям ОУ:
3.1. Подать заявку на участие в конкурсе через официальный сайт (Приложение 1)

3.2. Провести школьный этап конкурса (Приложение 2)

3.3. Подать заявки для участия в районном конкурсе чтецов в РМК до 17февраля 2015г. в письменной форме (ОУ, ФИО ученика, класс, произведение, автор, учитель);
3.4. Обеспечить явку участников районного конкурса;

3.5. Назначить приказом по школе:

3.3.1.  Ответственных за проведение школьного этапа конкурса чтецов;

3.3.2. Ответственного учителя за жизнь и здоровье детей, участников   конкурса,           сопровождающего учащихся на конкурс и обратно;

3.3.3.Провести инструктаж учащихся и сопровождающего учителя по правилам безопасности во время движения, поведения в пути следования с оформлением в журнале по технике безопасности.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на зав. РМК Л.Р.Хубиеву.

Начальник управления                                                         Е.В.Коробко
2 – 19 – 90

Н.В.Саломасова
Приложение 1

к приказу МУ «Управление

образования администрации

Петушинского района»

№ 638 от  05.10.2014
Правила подачи заявок и предоставления отчетной информации о школьном этапе конкурса
1. Правила подачи заявок и предоставления отчетной информации о школьном этапе Конкурса.

1.1. Заявка на участие в Конкурсе подается один раз – только на школьный этап Конкурса.
1.2. Заявку может подать только школьный учитель или школьный библиотекарь.

1.3. Заявка подается на участие школы в Конкурсе, а не на участие конкретного ученика (от одной школы может быть подана только одна заявка!).

1.4. Срок подачи заявки на участие в Конкурсе: с 1 ноября по 25 января 2015 года
1.5. Заявки подаются только через официальный сайт Конкурса www.youngreaders.ru: раздел «Подать заявку» на главной странице всероссийского Конкурса (Главная страница – выбрать «Всероссийский конкурс» - под картой иконка голубого цвета «Подать заявку» или раздел «Подать заявку» на странице региона: для перехода на страницу региона необходимо выбрать регион из перечня, приведенного рядом с картой России на главной странице Всероссийского конкурса. Заявку необходимо заполнить строго по инструкции, указанной на сайте Конкурса).

1.6. После правильного заполнения формы заявки на официальном сайте Конкурса (www.youngreaders.ru) учителю (школьному библиотекарю) на указанный в заявке номер мобильного телефона присылается пароль доступа к странице школы. Подавший заявку может добавлять на страницу школы новости, фотографии, имена победителей, список участников Конкурса и названия выбранных участниками произведений.

1.7. Отчет о проведении школьного этапа Конкурса (включающий имена победителей, название произведений, фотографии) должен быть размещен на странице школы на сайте www.youngreaders.ru не позднее 25 февраля 2015 года. В противном случае победители школьного этапа Конкурса не будут допущены к участию в районном этапе Конкурса.

Приложение 2

к приказу МУ «Управление

образования администрации

Петушинского района»

№ 638 от  05.10.2014
Положение

о школьном этапе
Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика
Школьный тур (место проведения — школы) необходимо провести с 1 по 15 февраля 2014года. Конкурс проводится для всех желающих учащихся шестых и седьмых классов без предварительного отбора. Отказ школьнику в участии в школьном этапе Конкурса, а также принудительное привлечение школьника к участию в Конкурсе не допускаются.
При нарушении правил проведения одного из этапов Конкурса решением Центрального Оргкомитета / Региональных Оргкомитетов (участникам / группе участников) может быть отказано в дальнейшем участии в Конкурсе.

В ходе конкурсных состязаний могут использоваться отрывки из любых произведений российских и зарубежных авторов, которые не входят в базовый уровень следующей школьной программы по литературе: «Литература. Программы общеобразовательных учреждений. 5-11 классы (Базовый уровень). 10-11 класс (Профильный уровень). Изд-во «Просвещение». 2007» (С перечнем произведений, входящих в данную программу, можно ознакомиться на сайте www.youngreaders.ru), декламируемые по памяти либо с использованием печатного текста. Продолжительность выступления каждого участника — не более 5 минут. Во время выступления могут быть использованы музыкальное сопровождение, декорации, костюмы. Участник не имеет права использовать запись голоса. Каждый участник Конкурса выступает самостоятельно и не может прибегать во время выступления к помощи других лиц.

Выступления оцениваются по следующим параметрам:

• выбор текста произведения;

• грамотная речь;

• артистизм исполнения;

• глубина проникновения в образную систему и смысловую структуру текста.

Оценка выступления участника осуществляется по 10-балльной шкале.
Приложение 3
к приказу МУ «Управление

образования администрации

Петушинского района»

№ 638 от  05.10.2014
Положение

о муниципальном этапе
Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика»
1. Общие положения
1.1. Всероссийский конкурс юных чтецов «Живая классика» (в дальнейшем - Конкурс) -соревновательное мероприятие по чтению вслух (декламации) отрывков из прозаических произведений российских и зарубежных писателей. В рамках Конкурса участникам предлагается прочитать на русском языке отрывок из выбранного ими прозаического произведения.
2.  УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ
2.1. Участниками Конкурса могут быть учащиеся средних школ Российской Федерации, в которых преподавание ведётся на русском языке. Возраст участников – ученики 6-х-7х классов общеобразовательных школ.
2.2. Участие в Конкурсе является бесплатным.
3.  ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА
3.1. Пропаганда чтения среди детей.
3.2. Расширение читательского кругозора детей.
3.3. Развитие у детей навыков адекватного восприятия печатной информации.
З.4 Возрождение традиций семейного чтения.
3.5.Повышение общественного интереса к библиотекам. З.б.Повышение уровня грамотности населения.

 3.7. Поиск и поддержка талантливых детей.

4.        ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ КОНКУРСА
4.1. Конкурс проводится для всех желающих, без предварительного отбора, отказ в участии
в Конкурсе, а также принудительное привлечение к участию в Конкурсе не допускаются.
В муниципальном этапе конкурса могут принять участие участники школьного этапа конкурса чтецов: 1 участник от основных школ, 2 участника от средних школ.
4.2.  В ходе конкурсных состязаний могут использоваться отрывки из любых произведений
российских или зарубежных авторов, декламируемые по памяти. Длительность выступления каждого участника - до 5 минут. Во время выступления могут быть использованы музыкальное сопровождение, декорации, костюмы. Участник не имеет права использовать запись голоса. Каждый участник Конкурса выступает самостоятельно и не может прибегать во время выступления к помощи других лиц.
4.3. Заявку на участие в Конкурсе подает образовательное учреждение.
5.  СРОКИ И ЭТАПЫ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
Школьный тур - с 01 февраля по 15 февраля;
Муниципальный тур - с 01 марта по 15 марта;
Региональный / областной тур -  02 (Всемирный день книги или авторского права);
Всероссийский финал – вторая половина мая).
6.   ОЦЕНКА ВЫСТУПЛЕНИЙ
6.1.
Выступления оцениваются по следующим параметрам:
а)
выбор текста произведения для использования в рамках Конкурса;
б)
грамотная речь;
б)
артистизм исполнения;
в)
глубина проникновения в образную систему и смысловую структуру текста.
6.2.
Оценка выступления участника осуществляется по 10-балльной шкале.
7.   НАГРАЖДЕНИЕ
7.1. Каждый участник Конкурса получает свидетельство об участии.
7.2. Победителями школьного тура Конкурса считаются 3 участника, набравшие наибольшее
количество    баллов.    Они    награждаются    дипломом    «Победителя    школьного    этапа
Всероссийского   конкурса   юных   чтецов   «Живая   классика»   и   книгами.   Победители
школьного тура становятся участниками районного тура Конкурса.
7.3. Победителями районного тура Конкурса считаются 3 участника, набравшие наибольшее
количество    баллов.    Они    награждаются   дипломом    «Победителя    районного   этапа
Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика».
7.4.Победители муниципального тура становятся участниками областного тура Конкурса.
8.ОБРАЗЕЦ ЗАЯВКИ

	ОУ
	ФИО учащегося

полностью,

класс
	Произведение
	Автор
	ФИО учителя

полностью